Toutefois, je me suis aperçu d'une chose : les écrits des
auteurs contemporains sont très peu prisés de bien des gens.
Ils n'admettent pas que l'Esprit puisse se reposer sur ces
auteurs, comme Il l'a fait lorsqu'Il inspirait les anciens.
La preuve qu'ils en apportent est d'ailleurs simpliste : se
voyant eux-mêmes dépourvus d'inspiration, ils supposent
qu'il en va de même pour les autres. A cause de l'état
religieux qu'ils se targuent d'avoir embrassé, beaucoup de
ces extravagants affirment sans vergogne que l'excellence
de leurs mérites les met au-dessus de tous ici-bas. Les
solitaires sont tenus par eux pour méprisables et objet du
dédain universel. Tandis que les uns² ont un siège d'honneur
dans les palais et la présidence à la table des potentats, les
autres demeurent, « mendiants », à la porte. Certains de

morantur, et hiis *de micis*^d mittunt multi magnates et
 25 ¹ reputant ut reprobos, quod plane penitebunt. Verum
 non timemus torqueri inter tyrannos et despici, nam spes
 nostra ponitur in patria perenni : tanto acceptabiliores
 cum angelis et almis apparebimus ante Auctorem quanto
 inter homines minus acceptamur.

Odium et invidiam tantam non inveni nec habui inter
 30 omnes ¹ mortales sicut sustinui ab hiis qui se dicebant
 discipulos Iesu Christi. Sed quomodo [et quocumque
 modo] se a Deo missos iactitant, Magistrum humilium
 non imitantes qui dicit : *Discite a me quia mitis sum et*
humilis corde et invenietis requiem animabus vestris^e? Sed
 35 vere non requiem sed laborem ¹ miserum anime sue invenit
 quem invidia de exaltacione proximi exurit. Exultent ergo
 et letentur moderni amantes : tractent, scribant, sermo-
 cinentur de eterno amore; pro invidia non incipiant neque
 144 pro invidia cessent; clamentque cum Psalmista : | *Pro*
eo ut me diligenter detrahebant michi, ego autem orabam^f,
 nam tanto apud Deum excellenciores efficiuntur quanto
 apud homines pro minimis reputantur.

Ego utique eripior ab invidis et a laqueis elevor linguo-
 5 sorum, ¹ per celicum circumseptus subsidium. Vobis
 quantum parti mee pertinet theologum cathégorizo
 [simbolum] ante thronum cum tripudio tangens tympanum
 modulans mirifice neupma nimirum pro neupmate nitoris.
 Et *principes* perveniunt *psallentibus coniuncti* michi dum
 10 mutor melodie in mente ut modulamine ¹ mellifluo morer

d. Cf. Le 16, 20-21; Matth. 15, 27 e. Matth. 11, 29 f. Ps.
 108, 4

1. La mission de Rolle est de révéler aux autres les secrets de la
 vie spirituelle, par l'exemple de sa propre expérience mystique.
 Transformant un peu le verset du Ps. 67, il voit les princes
 « rejoignant » (au lieu de « précédant ») les musiciens. Ces princes
 sont les anges ou les élus du ciel, et les musiciens les mystiques.